Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de 2023, no programa 0223 – Atenção primária à saúde 
a ação: “Incremento Temporário – Portaria 4.121/2022”, na Secretaria Municipal da 
Saúde. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de R$ 61.339,28 (sessenta e um mil, trezentos e trinta e nove reais e 
vinte e oito centavos), na seguinte classificação funcional-programática: 

06 Secretaria Municipal da Saúde 
02 Fundo Municipal de Saúde 
10 Saúde 
301 Atenção Básica 
0223 Atenção primária à saúde 

1610 Incremento Temporário – Portaria 4.121/2022

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024,  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar o 

remanejamento de ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 61.339,28 (sessenta e um mil, 
trezentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos). 

A abertura do crédito especial justifica-se tendo em vista a necessidade 
de utilização do saldo remanescente da Portaria n.º 4.121/2022-MS, de 16 de novembro 
de 2022, em que o Município foi contemplado com o recurso na totalidade de R$